Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 11

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

–––––––
Số: 111/2007/NQ-HðND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc

  ––––––––––––––––––––––––
 Việt Trì, ngày 16  tháng 7  năm 2007

NGHỊ QUYẾT
Về Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Phú Thọ

giai ñoạn 2006 - 2010, ñịnh hướng ñến năm 2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ KHÓA XVI,

KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 66/Nð-CP ngày 07 tháng 7 năm 2006 của Chính phủ về
phát triển ngành nghề nông thôn; Thông tư số 116/2006/TT-BNN ngày 18 tháng 12
năm 2006 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về hướng dẫn thực hiện một
số nội dung của Nghị ñịnh số 66/2006/Nð-CP;

Căn cứ vào Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Phú Thọ ñến năm
2020 và các Quy hoạch chuyên ngành ñã ñược phê duyệt;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1319/TTr-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2007 của ủy
ban nhân dân tỉnh về việc ñề nghị phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành nghề nông
thôn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010, ñịnh hướng ñến 2020; Báo cáo thẩm tra của
Ban Kinh tế và Ngân sách và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh
Phú Thọ giai ñoạn 2006 - 2010 và ñịnh hướng ñến 2020.

Hội ñồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nội dung sau:

I - ðÁNH GIÁ KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG THÔN TỈNH
PHÚ THỌ GIAI ðOẠN 2001 – 2005

Những năm qua, ngành nghề nông thôn Phú Thọ phát triển khá và ñóng vai trò
rất quan trọng trong phát triển kinh tế nông nghiệp - nông thôn. Từ năm 2001 ñến
năm 2005, giá trị sản xuất (giá thực tế) tăng từ 1.219 tỷ ñồng lên 2.316,7 tỷ ñồng ñạt
tốc ñộ tăng trưởng bình quân 17,4%/năm. Một số sản phẩm ngành nghề có tốc ñộ
tăng trưởng cao như: Chế biến nông sản, thực phẩm; sản xuất vật liệu xây dựng; khai

12 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007

thác và chế biến khoáng sản, tận thu chế biến phế liệu, phế thải, mở rộng dịch vụ
công nghiệp; sản xuất hàng mộc gia dụng và mỹ nghệ. ðã tạo thêm việc làm cho
khoảng 15 ngàn lao ñộng và tăng thu nhập cho nhiều hộ gia ñình. Ngành nghề nông
thôn phát triển ñã tạo ra ñiều kiện ñể khai thác tốt hơn tài nguyên và lao ñộng, nâng
cao giá trị các sản phẩm nông, lâm - thủy sản thông qua chế biến. Các hoạt ñộng
ngành nghề nông thôn góp phần phát triển sản xuất, dịch vụ - thương mại và nâng cao
ñời sống nhân dân.

Tuy nhiên, cũng còn một số tồn tại, hạn chế: Hình thức sản xuất chủ yếu là hộ
gia ñình; thiết bị thô sơ, công nghệ thấp; phần lớn lao ñộng chưa qua ñào tạo, chủ yếu
trưởng thành từ truyền nghề; sản phẩm còn thiên về số lượng, chưa coi trọng chất
lượng, mẫu mã, kiểu dáng còn ñơn ñiệu, sức cạnh tranh chưa cao. Công tác phát triển
và nhân cấy nghề mới chưa nhiều, chưa có sự gắn kết chặt chẽ giữa người sản xuất
nguyên liệu với cơ sở sản xuất, chế biến ngành nghề và chưa có sự liên doanh giữa
doanh nghiệp thương mại dịch vụ, du lịch với cơ sở sản xuất ngành nghề, làng nghề.
Vấn ñề bảo vệ môi trường, ñăng ký thương hiệu và nhãn hiệu hàng hóa còn nhiều bất
cập.

II - NỘI DUNG QUY HOẠCH PHÁT TRIỂN NGÀNH NGHỀ NÔNG THÔN
TỈNH PHÚ THỌ GIAI ðOẠN 2006 - 2010, ðỊNH HƯỚNG ðẾN 2020

1. Quan ñiểm và mục tiêu phát triển

a) Quan ñiểm phát triển

- Phát triển ngành nghề nông thôn phải phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế
- xã hội chung và các quy hoạch chuyên ngành có liên quan của tỉnh.

- Phát triển ngành nghề nông thôn phải gắn với các chương trình, dự án phát
triển kinh tế - xã hội của tỉnh, gắn với thị trường và vùng nguyên liệu ñể phát triển
những mặt hàng lợi thế so sánh và khả năng cạnh tranh cao; thúc ñẩy chuyển dịch
kinh tế, cơ cấu lao ñộng nông nghiệp theo hướng công nghiệp hóa, hiện ñại hóa.

- Phát triển ngành nghề nông thôn phải kết hợp hài hòa nhiều quy mô, nhiều loại
hình tổ chức và sở hữu. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, mọi thành phần kinh tế
ñầu tư phát triển ngành nghề nông thôn.

b) Mục tiêu phát triển

- Mục tiêu tổng quát: Tạo ñược sự chuyển về cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao ñộng;
xây dựng và phát triển ñược các làng nghề, các hợp tác xã và dịch vụ ngành nghề
nông thôn; xây dựng ñược ñội ngũ nghệ nhân và thợ kỹ thuật lành nghề. Gắn phát
triển làng nghề với khai thác tốt tiềm năng du lịch và mở rộng xuất khẩu.

- Mục tiêu cụ thể:

+ Giai ñoạn 2006 - 2010: Phấn ñấu ñạt tốc ñộ tăng trưởng bình quân trên
20%/năm, xuất khẩu ñạt từ 10 ñến 12 triệu USD; thu hút thêm từ 15 ñến 16 ngàn lao
ñộng; ñến năm 2010 toàn tỉnh có từ 40 ñến 50 làng ñạt tiêu chuẩn làng nghề.

Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 13

+ Giai ñoạn 2011 - 2020: Phấn ñấu ñạt tốc tộ tăng trưởng bình quân trên
15%/năm, xuất khẩu ñạt từ 40 ñến 45 triệu USD; thu hút thêm từ 35 ñến 40 ngàn lao
ñộng; ñến năm 2020 toàn tỉnh có trên 120 làng ñạt tiêu chuẩn làng nghề.

2. Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Phú Thọ giai ñoạn 2006
- 2010, ñịnh hướng ñến 2020

a) ðịnh hướng quy hoạch các nhóm ngành hàng ưu tiên

- Giai ñoạn 2006 - 2010: Ưu tiên phát triển các nghề chế biến nông lâm sản; sản
xuất vật liệu xây dựng; xây dựng; vận tải và thủ công mỹ nghệ.

- Giai ñoạn 2011 - 2020: Phát triển thêm các nghề chế biến hoa quả; thực phẩm
từ chăn nuôi; cơ khí phục vụ nông nghiệp; sinh vật cảnh; gắn phát triển làng nghề với
du lịch.

b) Phát triển hệ thống các làng nghề, làng nghề gắn với cụm công nghiệp -
tiểu thủ công nghiệp

- Tiếp tục duy trì và phát triển 20 làng nghề ñã ñược UBND tỉnh công nhận
gồm: Huyện Cẩm Khê 4 làng, huyện Tam Nông 1 làng, huyện Thanh Ba 2 làng,
huyện Thanh Sơn 2 làng, huyện Hạ Hòa 5 làng, thành phố Việt Trì 1 làng, huyện Phù
Ninh 1 làng, huyện ðoan Hùng 2 làng, huyện Thanh Thủy 1 làng và huyện Lâm Thao
1 làng.

- Xây dựng các làng nghề mới ñể ñược công nhận ñến năm 2010 (45 làng):
Huyện Lâm Thao 5 làng, huyện Cẩm Khê 6 làng, huyện ðoan Hùng 3 làng, huyện
Thanh Thủy 2 làng, huyện Phù Ninh 4 làng, huyện Thanh Sơn 2 làng, huyện Tân Sơn
3 làng, huyện Thanh Ba 3 làng, huyện Hạ Hòa 4 làng, huyện Yên Lập 2 làng, huyện
Tam Nông 4 làng, thị xã Phú Thọ 2 làng, thành phố Việt Trì 5 làng.

- Xây dựng các làng nghề dự kiến sẽ ñược công nhận từ năm 2011 - 2020 (60
làng): Huyện Lâm Thao 3 làng, huyện Cẩm Khê 10 làng, huyện ðoan Hùng 3 làng,
huyện Thanh Thủy 6 làng, huyện Phù Ninh 6 làng, huyện Thanh Sơn 6 làng, huyện
Tân Sơn 3 làng, huyện Thanh Ba 4 làng, huyện Hạ Hòa 3 làng, huyện Yên Lập 4
làng, huyện Tam Nông 2 làng, thị xã Phú Thọ 2 làng, thành phố Việt Trì 8 làng.

- Các cụm làng nghề gắn với cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp ñến năm
2020 (22 cụm): Huyện Cẩm Khê 02 cụm, huyện ðoan Hùng 02 cụm, huyện Tam
Nông 01 cụm, thành phố Việt Trì 02 cụm, thị xã Phú Thọ 01 cụm, huyện Hạ Hòa 01
cụm, huyện Lâm Thao 02 cụm, huyện Yên Lập 02 cụm, huyện Phù Ninh 02 cụm,
huyện Thanh Ba 02 cụm, huyện Thanh Sơn 02 cụm, huyện Tân Sơn 01 cụm, huyện
Thanh Thủy 02 cụm.

c) Quy hoạch một số ñiểm du lịch làng nghề

- Du lịch thành phố Việt Trì - Lâm Thao - Phù Ninh gồm các ñiểm du lịch làng
nghề xã Hy Cương, Kim ðức, Chu Hóa, Thanh ðình, Hùng Lô, Cao Xá, Sơn Vi và
Sông Lô.

14 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007

- Du lịch thị xã Phú Thọ - Thanh Ba, Hạ Hòa và ðoan Hùng gồm các ñiểm du
lịch làng nghề Hiền Lương, Tiêu Sơn, ấm Hạ.

- Du lịch Tam Nông - Thanh Thủy - Thanh Sơn - Tân Sơn - Yên Lập - Cẩm Khê
gồm các ñiểm du lịch làng nghề Xuân ðài, Xuân Sơn, Kim Thượng, Sai Nga, Phú
Lạc, Tình Cương.

d) Xây dựng một số dự án ưu tiên phát triển

- Bảo tồn, củng cố và phát triển làng nghề ñã ñược công nhận ñến năm 2006;

- Phát triển các làng nghề mới ñến năm 2010;

- Phát triển các làng nghề mới ñến năm 2020;

- Xây dựng vùng nguyên liệu mây;

- Củng cố và nâng cao năng lực hệ thống ñào tạo nghề; ñào tạo nguồn nhân lực
cho ngành nghề nông thôn;

- Xây dựng các tua du lịch làng nghề; các trạm dừng chân ven ñường.

3. Các giải pháp chủ yếu

- ðảm bảo nguồn nguyên liệu cho sản xuất: Triển khai thực hiện có hiệu quả 6
chương trình trọng ñiểm về nông nghiệp nhằm tạo sự ổn ñịnh nguồn nguyên liệu
phục vụ phát triển ngành nghề nông thôn. Tập trung hỗ trợ xây dựng vùng nguyên
liệu nông, lâm sản hàng hóa phục vụ sản xuất hàng thủ công và chế biến gỗ. Việc quy
hoạch phát triển vùng nguyên liệu cần gắn với quy hoạch chi tiết các cơ sở chế biến,
tạo mối liên kết chặt chẽ giữa nông dân với cơ sở chế biến. Khuyến khích người sản
xuất nguyên liệu góp vốn (hoặc ñóng cổ phần) với nhà máy chế biến; ñồng thời các
nhà máy chế biến có ñề án xây dựng vùng nguyên liệu phù hợp với quy mô và tính
chất của nhà máy chế biến; hướng dẫn nông dân làm tốt việc sản xuất, bảo quản sau
thu hoạch ñể nâng cao chất lượng nguyên liệu và hiệu quả sản xuất.

- Về lao ñộng: Tập trung ñào tạo nguồn nhân lực ñảm bảo tăng nhanh cả về quy
mô, chất lượng, hiệu quả ñào tạo nghề tạo sự biến ñổi về chất thực sự cho ñội ngũ lao
ñộng ngành nghề nông thôn. Có chính sách thu hút nghệ nhân và thợ lành nghề về
làm việc; miễn giảm học phí cho người học nghề làm việc trực tiếp ở nông thôn.
Củng cố và phát triển các cơ sở dạy nghề trên ñịa bàn; khuyến khích dạy nghề, truyền
nghề, nhân cấy nghề mới và khôi phục làng nghề truyền thống. Phát triển hình thức
ñào tạo nghề theo nhu cầu, theo ñơn ñặt hàng của các doanh nghiệp, các cơ sở sản
xuất. Phối hợp với các chương trình, dự án quốc tế ñể tranh thủ sự giúp ñỡ của các
chuyên gia quốc tế trong lĩnh vực phát triển ngành nghề nông thôn. Quan tâm chăm
lo ñời sống vật chất tinh thần của người sản xuất ngành nghề nông thôn.

- Về khoa học công nghệ: ðẩy mạnh công tác chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật
về công nghệ sinh học ñể nâng cao chất lượng nguồn nguyên liệu phục vụ sản xuất;
chuyển giao ứng dụng các dây chuyền quy mô nhỏ và vừa phù hợp với quy mô vùng
nguyên liệu; xây dựng lộ trình ñổi mới công nghệ, từng bước thay thế các dây chuyền

Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007 CÔNG BÁO 15

thiết bị công nghệ lạc hậu bằng các dây chuyền công nghệ hiện ñại, thiết bị tiên tiến
ñể tăng năng suất và chất lượng sản phẩm ngành nghề nông thôn. ðẩy mạnh công tác
khuyến nông (khuyến nông Nhà nước, khuyến nông của doanh nghiệp) trên ñịa bàn;
gắn nghiên cứu với triển khai sản xuất, ñầu tư chiều sâu vào sản xuất các mặt hàng
chất lượng cao, ñáp ứng yêu cầu xuất khẩu, từng bước xây dựng thương hiệu sản
phẩm.

- Về môi trường: Thực hiện tốt những giải pháp xử lý và bảo vệ môi trường ở
các cụm tiểu thủ công nghiệp, các làng nghề, các cơ sở sản xuất. Những ngành, cơ sở
sản xuất gây ô nhiễm môi trường phải ñưa vào cụm tiểu thủ công nghiệp tập trung ñể
có ñiều kiện kiểm soát và khắc phục. Khuyến khích các cơ sở sản xuất ñầu tư chiều
sâu, ñổi mới công nghệ, áp dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ sạch với công nghệ
truyền thống, phát triển các sản phẩm sạch và thân thiện với môi trường.

- Về tổ chức sản xuất: Khuyến khích và ưu tiên phát triển các loại hình cơ sở sản
xuất kinh doanh. Tổ chức xây dựng các cụm làng nghề gắn với các cụm công nghiệp
- tiểu thủ công nghiệp. Khuyến khích hình thành các mối liên kết giữa các cơ sở sản
xuất; khen thưởng kịp thời các làng nghề tiêu biểu, những nghệ nhân, thợ giỏi. Gắn
chặt nghiên cứu và triển khai sản xuất, tạo ñiều kiện cho các doanh nghiệp, cán bộ
quản lý ñi tham quan, học tập các mô hình ngành nghề nông thôn trong và ngoài
nước.

- Về thị trường, xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm: Tiếp tục duy trì và củng
cố các thị trường hiện có, mở rộng thị trường mới trong ñó chú ý ñến thị trường các
thành phố lớn, các khu công nghiệp tập trung và ñặc biệt là thị trường xuất khẩu trên
cơ sở cải tiến và nâng cao chất lượng của sản phẩm có lợi thế của tỉnh, các mặt hàng
xuất khẩu có tiềm năng trong tương lai. ðẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về
các sản phẩm ngành nghề nông thôn của tỉnh.

- Về triển khai thực hiện các chính sách của Nhà nước: Tăng cường chức năng
quản lý Nhà nước ñối với ngành nghề nông thôn; triển khai thực hiện các chính sách
của Nhà nước ñã ban hành, ñồng thời tiếp tục ban hành, sửa ñổi các chính sách của
tỉnh về khuyến khích phát triển ngành nghề nông thôn. ðầu tư cơ sở hạ tầng, xử lý
môi trường, nghiên cứu khoa học, hoạt ñộng khuyến nông, khuyến ngư, khuyến công,
ñào tạo nghề, xúc tiến thương mại, ưu ñãi ñầu tư…

- Về nguồn vốn: Tổng nguồn vốn ñể thực hiện quy hoạch là 683,1 tỷ ñồng. Dự
kiến: Giai ñoạn 2006 - 2010 là 258,86 tỷ ñồng, giai ñoạn 2011 - 2015 là 213,43 tỷ
ñồng, giai ñoạn 2016 - 2020 là 210,81 tỷ ñồng. Nguồn vốn ñược huy ñộng: Vốn ngân
sách 136,6 tỷ ñồng (20%); vốn vay tín dụng, chương trình là 239,1 tỷ ñồng (35%);
vốn tự có của doanh nghiệp, tập thể, hộ gia ñình là 307,3 tỷ ñồng (45%). Nguồn vốn
hỗ trợ của ngân sách Nhà nước cho phát triển ngành nghề nông thôn thực hiện theo
Thông tư 113/2006/TT-BTC ngày 28/12/2006 của Bộ Tài chính. Thực hiện tốt chính
sách huy ñộng vốn ñể ñầu tư xây dựng ñồng bộ cơ sở hạ tầng cho vùng nguyên liệu
tập trung, tăng năng suất, chất lượng ñể phục vụ cho các cơ sở chế biến ñạt công suất
thiết kế.

16 CÔNG BÁO Số 14 + 15 - 05 - 08 - 2007

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân tỉnh giao:

- Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo tổ chức thực hiện Nghị quyết;

- Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh
giám sát, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XVI, kỳ họp thứ
mười một thông qua ngày 13 tháng 7 năm 2007.

      CHỦ TỊCH

      Ngô ðức Vượng (ñã ký)